
Информация о результатах контрольного мероприятия 

«Проверка использования межбюджетных трансфертов, выделенных 

бюджету Усть-Большерецкого муниципального района, включая проверку 

годового отчета об исполнении местного бюджета» 
 

(утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

(протокол от 18.12.2019 № 34) 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: Закон 

Камчатского края от 16.09.2011 № 658 «О Контрольно-счетной палате 

Камчатского края», п. 1.7.7 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края на 2019 год. 

Цель проведения контрольного мероприятия: осуществление контроля 

за соблюдением требований действующего законодательства при исполнении 

бюджета муниципального образования Усть-Большерецкого муниципального 

района (далее – местный бюджет); оценка достоверности отчетности об 

исполнении местного бюджета; осуществление контроля за законностью и 

результативностью использования межбюджетных трансфертов, 

предоставленных из краевого бюджета муниципальному образованию Усть-

Большерецкому муниципальному району; за соблюдением действующего 

законодательства при размещении заказов на поставки товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд. 

Объект контрольного мероприятия: Администрация Усть-

Большерецкого муниципального района1, Комитет по управлению 

муниципальным имуществом Администрации Усть-Большерецкого 

муниципального района2, Финансовое управление Администрации Усть-

Большерецкого муниципального района3, Управление образования 

Администрации Усть-Большерецкого муниципального района4. 

Проверяемый период: 2018 год и иные периоды. 

Срок проведения контрольного мероприятия: с 23.10.2019 по 

07.11.2019. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты, с которым 

должностные лица проверяемых объектов ознакомлены без пояснений и 

замечаний:  

1) Акт от 07.11.2019 в Администрации района. 

2) Акт от 05.11.2019 в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Апачинская средняя общеобразовательная школа № 7». 

3) Акт от 05.11.2019 в Муниципальном бюджетном общеобразовательном 

учреждении «Усть-Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 2». 
 

Основные результаты контрольного мероприятия: 
 

 
1 Далее – Администрация района; 
2 Далее по тексту – Комитет по имуществу; 
3 Далее по тексту – Финансовое управление; 
4 Далее по тексту – Управление образования. 
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1. Общий объем проверенных средств составил 118672,7 тыс. рублей, в 

том числе: средства федерального бюджета 1897,5 тыс. рублей, средства 

краевого бюджета в сумме 17703,0 тыс. рублей, средства местного бюджета в 

сумме 99072,2 тыс. рублей. 

2. Количество проверенных контрактов по (муниципальным) закупкам – 

16 ед., из них количество контрактов с установленными нарушениями 

действующего законодательства – 8 ед. на сумму 1544,6 тыс. рублей. 

3. Федеральным законом от 29.12.2015 № 406-ФЗ «О внесении изменений 

в отдельные законодательные акты Российской Федерации» пункт 1 статьи 

160.1 БК РФ дополнен абзацем седьмым: «утверждает методику 

прогнозирования поступлений доходов в бюджет в соответствии с общими 

требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской 

Федерации», пункт 2 статьи 160.1  БК РФ дополнен абзацем восьмым 

следующего содержания: «принимает решение о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет». При этом соответствующие 

нормы БК РФ не отражены в части 2 статьи 4 Положения о бюджетном 

процессе в Усть-Большерецком муниципальном районе, утвержденного 

решением Думы Усть-Большерецкого муниципального района от 13.03.2013 № 

21. 

4. Статьей 21 Решения о районном бюджете в соответствии с пунктом 3 

статьи 217 БК РФ установлено основание для внесения в 2018 году изменений в 

показатели сводной бюджетной росписи районного бюджета – распределение 

зарезервированных в составе утвержденных приложением №  7 к настоящему 

Решению бюджетных ассигнований в объеме 33 344,9 тыс. рублей, 

предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные вопросы» 

раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов бюджетов, 

на реализацию муниципальных программ. При этом, согласно вышеуказанному 

приложению № 7 объем зарезервированных ассигнований составил 28323,6 

тыс. рублей, что не соответствует (меньше на 5021,3 тыс. рублей) размеру 

зарезервированных ассигнований, отраженному в текстовой части Решения о 

районном бюджете на 2018 год.  

5. В нарушение Указаний о порядке применения бюджетной 

классификации Российской Федерации, утвержденных приказом Минфина 

России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения 

бюджетной классификации Российской Федерации», в Решении о районном 

бюджете (Приложения № 5, № 6) неверно указаны наименования раздела 14, 

подразделов 0102, 0309; 0409. 

6. В Приложении № 5 к Отчету об исполнении местного бюджета Усть-

Большерецкого муниципального района за 2018 год по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов не отражены расходы по целевым статьям и 

видам расходов. 

7. В нарушение требований пункта 179 Инструкции № 191н в состав 

форм годовой бюджетной отчетности об исполнении консолидированного 

бюджета Усть-Большерецкого муниципального района за 2018 год не вошли 
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(Финансовым управлением не составлялись) Сведения о государственном 

(муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах 

консолидированного бюджета (ф. 0503372); Сведения об изменении остатков 

валюты баланса консолидированного бюджета (ф. 0503373); соответствующая 

информация об отсутствии вышеуказанных форм в пояснительной записке не 

отражена. 

8. Комитетом по управлению муниципальным имуществом 

Администрации Усть-Большерецкого муниципального района: 

8.1.  В нарушение пункта 141 Инструкции №157н всё имущество, 

числящееся на балансе Комитета по имуществу и переданное муниципальным 

предприятиям и учреждениями во владение, пользование, распоряжение 

учитывалось как имущество казны на счете 108.00 «Нефинансовые активы 

имущества казны». 

8.2.  В нарушение требований Федерального закона Российской 

Федерации от 06.12.2011 № 402-ФЗ, приказа Минфина России от 13.06.1995 № 

49 при проведении инвентаризации перед составлением годовой бухгалтерской 

отчетности за 2018 год не осуществлялась проверка данных забалансовых 

счетов, кадастровая стоимость земельных участков не уточнялась, что 

свидетельствует о формальном проведении инвентаризации. 

8.3.  В нарушение требований пункта 166 Инструкции № 191н в годовой 

отчетности за 2018 год (ф. 0503168) «Сведения о движении нефинансовых 

активов» по счету 108.55 искажен показатель на сумму 5138,3 тыс. рублей или 

на 16,7 %.  

8.4.  В нарушение требований пункта 144 Инструкции № 157н по счету 

108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну» принят к учету 

комплекс сооружений Толмачевская ГЭС-2 Каскада ГЭС на р.Толмачева на 

сумму 677,9 тыс. рублей. 

8.5.  В нарушение требований пункта 141 Инструкции № 157н в составе 

земельных участков по счету 108.55 «Непроизведенные активы, составляющие 

казну» принят к учету земельный участок, кадастровый номер 

41:08:0010113:250 на сумму 2558,8 тыс. рублей, снятый с кадастрового учета, 

не включенный в Реестр муниципального имущества Усть-Большерецкого 

муниципального района.  

8.6.   В нарушение требований пункта 141 Инструкции № 157н на счете 

108.55 «Непроизведенные активы, составляющие казну» не приняты к учету 16 

земельных участков, что привело к искажению данных в годовой отчетности за 

2018 год (ф. 0503130) «Баланс главного распорядителя, распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора 

источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, 

администратора доходов бюджета» по строке 140 на общую сумму 53387,3 тыс. 

рублей или на 48,4 %. 

8.7. В нарушение требований пунктов 3.1, 3.2 Положения о порядке 

учета и ведения реестра муниципального имущества Комитетом по имуществу 

в целях организации учета муниципального имущества, а также 
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совершенствования механизмов управления и распоряжения этим имуществом, 

утвержденного решением Думы Усть-Большерецкого муниципального района 

от 28.12.2016 № 124, выбывшее в 2017 году и ранее имущество, не исключено 

из реестра муниципального имущества Усть-Большерецкого муниципального 

района в архив по состоянию на 31.12.2018. Данное положение дел стало 

возможным в силу требований положения пункта 2 статьи 223 ГК РФ, а именно 

в случаях, когда отчуждение имущества подлежит государственной 

регистрации, право собственности у приобретателя возникает с момента такой 

регистрации. То есть собственники имущества, приобретаемого/получаемого из 

казны муниципального имущества Усть-Большерецкого муниципального 

района, не зарегистрировали своевременно свое право в единой системе 

государственного кадастрового учета недвижимости и государственной 

регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним. 

8.8. В нарушение требований пунктов 20, 165 Инструкции № 191н в 

годовой отчетности за 2018 год искажены данные по имуществу, переданному в 

возмездное пользование (аренду) на сумму 26956,0 тыс. рублей, а также по 

имуществу, переданному в безвозмездное пользование на сумму 453842,7 тыс. 

рублей. 

8.9. В нарушение требований пункта 38 Инструкции № 162н , пунктов 

381 и 383 Инструкции № 157н имущество казны при передаче в операционную 

аренду, в доверительное управление, на хранение, неоперационную 

(финансовую) аренду, постоянное (бессрочное) пользование, на забалансовых 

счетах учитывалось обобщенно с наименованием «Движимое имущество 

составляющее казну У-Б МР», с указанием только общей суммы, без указания 

наименования каждого передаваемого объекта. 

8.10.  В нарушение требований пункта 150 приказа Минфина России от 

16.12.2010 № 174н, пункта 23 Федерального стандарта бухгалтерского учета 

для организаций государственного сектора «Аренда», утвержденного приказом 

Минфина России от 31.12.2016 № 258н, при признании доходов по финансовой 

аренде (доходов от предоставления права пользования активом) доходами 

текущего финансового года не уменьшались ранее признанные доходы 

будущих периодов от финансовой аренды (права пользования активом).  

8.11.  В нарушение пункта 301 Инструкции № 157н не учитывались 

доходы будущих периодов от финансовой аренды на счете 401.40 «Доходы 

будущих периодов от финансовой аренды».  

9. В нарушение пункта 1 статьи 217 БК РФ, устанавливающего, что 

утверждение сводной бюджетной росписи и внесение изменений в нее 

осуществляется руководителем финансового органа, сводная бюджетная 

роспись районного бюджета на 2018 год начальником Финансового управления 

Администрации Усть-Большерецкого муниципального района не утверждена. В 

период проверки данное нарушение устранено. 

10. Отсутствует дата утверждения первоначальной сводной бюджетной 

росписи бюджета на 2018 год Усть-Большерецкого муниципального района, 
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вследствие чего определить своевременность утверждения первоначальной 

сводной бюджетной росписи не представляется возможным. 

11. В нарушение пункта 2.1 статьи 217 БК РФ, которым определено, что 

утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны 

соответствовать закону (решению) о бюджете, утвержденные показатели 

уточненной сводной бюджетной росписи по расходам бюджета Усть-

Большерецкого муниципального района на 2018 год не соответствуют 

окончательному решению о районном бюджете на 2018 год на 10560,0 тыс. 

рублей.    

12. В нарушение пункта 5 статьи 217 БК РФ, пункта 2.2 Порядок 

составления и ведения сводной бюджетной росписи местного бюджета и 

бюджетных росписей главных распорядителей средств местного бюджета 

(главных администраторов источников финансирования дефицита местного 

бюджета), утвержденного приказом Финансового управления от 22.12.2015 

№ 32, руководителем Финансового управления утверждены лимиты 

бюджетных обязательств главным распорядителям: Администрации района 

(глава 902), Комитету по управлению муниципальным имуществом (глава 907), 

не соответствующие показателям сводной росписи; также доведены лимиты 

бюджетных обязательств получателю бюджетных средств, а не главному 

распорядителю. 

13. В нарушение пунктов 1.1 и 3.1.1 Порядок составления и ведения 

сводной бюджетной росписи местного бюджета и бюджетных росписей 

главных распорядителей средств местного бюджета (главных администраторов 

источников финансирования дефицита местного бюджета), устанавливающих 

состав и формы сводной росписи и уведомлений о бюджетных ассигнованиях и 

лимитах бюджетных обязательств по главным распорядителям бюджетных 

средств, сводная роспись и уведомления о бюджетных ассигнованиях и 

лимитах бюджетных обязательств на 2018 год не содержат сведения о 

бюджетных ассигнованиях по ДопФК, ДопЭК, ДопКР, в части уведомлений – 

по коду цели. 

14. В ходе проверки бюджетной отчетности Финансового управления 

Администрации Усть-Большерецкого муниципального района установлено 

следующее: 

14.1. В нарушение пункта 11.1 Инструкции № 191н в состав бюджетной 

отчетности не включены следующие формы отчетности: справка по 

консолидируемым расчетам (ф. 0503125), пояснительная записка (ф. 0503160). 

14.2. В нарушение пункта 46 Инструкции № 191н сформирована Справка 

(ф. 0503110) как получателем бюджетных средств, а не как главным 

распорядителем бюджетных средств. Указанное нарушение устранено в ходе 

контрольного мероприятия. 

14.3. В нарушение пункта 55 Инструкции 191н, которым определено, что 

в графе 4 Отчета (ф. 0503127) отражаются годовые объемы утвержденных 

законом (решением) о бюджете на текущий (отчетный) финансовый год 

бюджетных назначений по разделу «Расходы бюджета» главным 
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распорядителем, распорядителем, получателем бюджетных средств – на 

основании данных по соответствующим группам (подгруппам), элементам 

кодов видов расходов, счетам счета 150310000 «Бюджетные ассигнования 

текущего финансового года» в сумме бюджетных ассигнований, утвержденных 

(доведенных) на текущий финансовый год согласно утвержденной бюджетной 

росписи с учетом последующих изменений, оформленных в установленном 

порядке на отчетную дату, Финансовым управлением расходы бюджета по 

графе 4 отражены в сумме 7338,2 тыс. рублей (только в части обеспечение 

деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово-бюджетного) надзора). Согласно сводной бюджетной 

росписи бюджетные ассигнования на 2018 год Финансовому управлению 

утверждены в сумме 206367,1 тыс. рублей.   

Аналогичные нарушения сложились в строке 200 «Расходы бюджета» по 

графам 5 «Лимиты бюджетных обязательств», 6 «Исполнено через финансовые 

органы», 9 «Итого» Отчета (ф. 0503127). 

14.4. В нарушение пунктов 8, 170 Инструкции № 191н отсутствуют 

Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173).  

14.5. В соответствии с районным бюджетом (в первоначальной 

редакции) Финансовому управлению утвержден годовой объем бюджетных 

ассигнований в объеме 153850,7 тыс. рублей. Согласно бюджетной росписи в 

результате внесения изменений объем бюджетных ассигнований на конец 

отчетного периода по сравнению с первоначальным увеличен на 52516,4 тыс. 

рублей, при этом, в нарушение пунктов 152, 162 Инструкции № 191н в 

ф. 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного 

распорядителя бюджетных средств» указанные изменения не отражены. 

14.6. В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н, согласно которому 

Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164) формируются путем обобщения 

данных по исполнению главным распорядителем, распорядителем бюджетных 

средств на основании показателей сводных (консолидированных) Сведений (ф. 

0503164), сформированных и представленных на отчетную дату 

распорядителями, получателями бюджетных средств, в представленных 

Сведениях (ф. 0503164) отражены сведения по расходам бюджета только в 

части обеспечение деятельности Финансового управления.  

15. В ходе проверки бюджетной отчетности Отдела социальной 

поддержки населения Усть-Большерецкого муниципального района 

установлено следующее: 

15.1. В нарушение пункта 11.1 Инструкции № 191н Отделом 

соцподдержки в составе бюджетной отчетности не представлены следующие 

формы отчетности: отчет о бюджетных обязательствах (ф. 0503128), справка по 

консолидируемым расчетам (ф. 0503125). 

15.2. В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н отсутствуют формы, 

входящие в состав пояснительной записки (ф. 503160): сведения о количестве 

подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 0503161), 
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сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя 

бюджетных средств (ф. 0503163), сведения об исполнении бюджета 

(ф. 0503164), сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173).  

При этом, в пятом разделе пояснительной записки вышеперечисленные 

формы не отражены в перечне форм бюджетной отчетности, не имеющих 

числовых показателей (пункт 8, 152 Инструкции 191н). 

15.3. В нарушение пунктов 152, 162 Инструкции № 191н Отделом 

соцподдержки ф. 0503163 «Сведения об изменениях бюджетной росписи 

главного распорядителя бюджетных средств» не составлена, не отражена 

соответствующая информация об изменении показателей сводной бюджетной 

росписи в Разделе 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета» Пояснительной 

записки.  

15.4. В нарушение пункта 55 Инструкции 191н, устанавливающего, что в 

графе 4 Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) по разделу 

«Расходы бюджета» в графе 4 «Утвержденные бюджетные назначения» 

отражаются показатели в сумме бюджетных ассигнований, утвержденных 

(доведенных) на текущий финансовый год согласно утвержденной бюджетной 

росписи с учетом последующих изменений, оформленных в установленном 

порядке на отчетную дату, в графе 4 представленного Отчета (ф. 0503127) 

отражены показатели утвержденных бюджетных назначений в общей сумме 

10500,1 тыс. рублей, что на 214,5 тыс. рублей меньше утвержденных согласно 

сводной бюджетной росписи с учетом изменений (10714,5 тыс. рублей). 

16. Годовой отчет за 2018 год о ходе реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры в Усть-Большерецком муниципальном районе» 

содержит недостоверные сведения, согласно которым на реализацию 

программы предусмотрены ассигнования в размере 79483,9 тыс. рублей, при 

том, что бюджетом района на 2018 год утверждено бюджетных ассигнований 

по указанной муниципальной программе на сумму 83029,8 тыс. рублей, 

исполнено в сумме 82580,0 тыс. рублей или 99 % от утвержденных 

ассигнований. Указанные недостоверные данные повлияли на оценку 

эффективности и результативности реализации муниципальной программы. 

17. В нарушение части 3 статьи 5 Положения о муниципальных 

должностях Усть-Большерецкого муниципального района, принятого решением 

Думы Усть-Большерецкого муниципального района от 25.07.2008 № 315, 

распоряжение об установлении надбавки за выслугу лет Главе Усть-

Большерецкого муниципального района не издавалось.  

18. В нарушение части 4.1 статьи 5 Положения о муниципальных 

должностях Усть-Большерецкого муниципального района, определяющей, что 

порядок и размеры премирования за выполнение особо важных и сложных 

заданий Главе Усть-Большерецкого муниципального района устанавливается 

положением, утвержденным Главой Усть-Большерецкого муниципального 
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района, а также в нарушение частей 7, 10 Положения о порядке выплаты 

премии за выполнение особо важных и сложных заданий Главе Усть-

Большерецкого муниципального района, исполняющему полномочия Главы 

Администрации Усть-Большерецкого муниципального района, утвержденным 

постановлением Администрации района от 01.11.2016 № 474, которыми 

установлено, что размер премии за выполнение особо важных сложных заданий 

Главе Усть-Большерецкого муниципального района и решение о премировании 

оформляется распоряжением Главы Усть-Большерецкого муниципального 

района, премия Главе Усть-Большерецкого муниципального района 

выплачивалась без оформления соответствующих распоряжений о выплате 

премии и об установлении ее размера.  

19. В нарушение пункта 2.1.11. Соглашения от 21.02.2017 

Администрацией Усть-Большерецкого муниципального района Отчет о мерах 

по повышению эффективности использования бюджетных средств и 

увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета, по 

состоянию на 31.12.2018, представлен на 1 календарный день позже 

установленного соглашением срока. 

20. В нарушение пункта 10 Порядка предоставления субсидий местным 

бюджетам на реализацию отдельных мероприятий подпрограммы 3 

«Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный 

город», обеспечение комплексной безопасности учреждений социальной сферы 

в Камчатском крае», утвержденного в рамках государственной программы 

Камчатского края «Безопасная Камчатка» постановлением Правительства 

Камчатского края от 14.11.2016 № 448-П, Министерством специальных 

программ и по делам казачества Камчатского края при заключении Соглашения 

от 23.03.2018 № 42/МСП не установлены показатели результативности 

предоставления субсидии в условиях указанного соглашения. 

21. В приложениях № 1, 2 к приказу Министерства социального 

развития и труда Камчатского края от 30.12.2014 № 1302-п в графе 

«Наименование показателя» Отчета о фактически произведенных расходах за 

счет субвенций из краевого бюджета наименование субвенции указано 

«Субвенция на выполнение государственных полномочий Камчатского края по 

социальному обслуживанию некоторых категорий граждан», что не 

соответствует установленному названию межбюджетного трансферта. 

22. В нарушение пункта 3 статьи 86 БК РФ и пункта 5 Порядка 

установления и исполнения расходных обязательств муниципальных 

образований, подлежащих исполнению за счет субвенций из краевого бюджета, 

утвержденного Постановлением Правительства Камчатского края от 05.03.2008 

№ 47-П Администрацией района превышен годовой норматив расходов на 

осуществление отдельных государственных полномочий по социальному 

обслуживанию граждан в части заработной платы и начислений на выплаты по 

оплате труда, установленный пунктом 1 статьи 10 Закона о краевом бюджете на 

2018 год в общей сумме на 1148,6 тыс. рублей. 
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23. Администрацией района за счет средств субвенции произведены 

расходы на приобретение товаров, фактически не используемых для 

обеспечения государственных (муниципальных) нужд на осуществление 

отдельных государственных полномочий Камчатского края по социальному 

обслуживанию граждан в сумме 65,8 тыс. рублей, что в соответствии со ст. 

306.4 БК РФ является нецелевым использованием бюджетных средств. 

24. Приказом Министерства социального развития и труда Камчатского 

края от 30.12.2014 № 1302-п утверждены формы отчетности в части 

использования предоставленных местным бюджетам финансовых средств. 

Информации о показателях в части осуществления переданных 

государственных полномочий (о выполненных мероприятиях по 

формированию и развитию рынка социальных услуг, разработке методик в 

сфере социального обслуживания), в целях осуществления которых, из 

бюджета Камчатского края предоставляются средства на содержание 

специалистов муниципальных образований, установленная форма отчетности 

не содержит. 

25. В нарушение пункта 6 статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 

№ 44-ФЗ, пункта 7.3 муниципального контракта от 24.09.2018 

№ 0138300006618000084-0196477-01 которыми определено, что в случае 

просрочки исполнения поставщиком обязательств, предусмотренных 

контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего 

исполнения поставщиком обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик 

должен направить поставщику требование об уплате неустоек (штрафов, 

пеней), Администрацией района не направлено ИП Таскаеву С. В. требование 

об уплате пени за просрочку исполнения обязательств по муниципальному 

контракту на 4 дня. 

26. Администрацией района нарушены условия предоставления 

межбюджетных трансфертов в рамках Соглашения от 15.03.2018 № 91 У-Б «О 

реализации закона Камчатского края о краевом бюджете на текущий 

финансовый год и на плановый период в части перечисления средств краевого 

бюджета бюджетам муниципальных образований в Камчатском крае главным 

распорядителям средств краевого бюджета», а именно: 

26.1. В нарушение требований пункта 2.3.9 Соглашения от 15.03.2018 

№ 91 У-Б, определяющим обязанности по своевременному осуществлению 

оплаты за выполненные работы по муниципальным контрактам, 

Администрацией района не своевременно осуществлена оплата за 

выполненные работы по муниципальному контракту от 24.09.2018 

№ 0138300006618000084-0196477-01, позже установленного контрактом срока 

на 5 рабочих дней. 

26.2.   В нарушение положений пункта 2.3.12 Соглашения от 15.03.2018                     

№ 91 У-Б, которым определена обязанность Администрации района 

своевременно предъявлять подрядным организациям требования в связи с 

невыполнением или ненадлежащим выполнением договорных обязательств, 

Администрацией района своевременно не предъявлены ИП Таскаеву С. В. 
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требования об уплате пени в сумме 1,2 тыс. рублей за нарушение 

установленного муниципальным контрактом от 24.09.2018 

№ 0138300006618000084-0196477-01 срока выполнения работ на 4 дня.  

27. В нарушение требований подпункта 10 пункта 2 статьи 103 

Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ, подпункта К пункта 2 Правил 

ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 № 1084 

«О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра 

контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну», в 

реестре контрактов Администрацией района не размещены данные о 

предъявлении требования об уплате пени на сумму 1,2 тыс. рублей за 

нарушение срока исполнения обязательств по муниципальному контракту от 

24.09.2018 № 0138300006618000084-0196477-01. 

28. В нарушение статьи 711 и статьи 720 Гражданского кодекса РФ, 

статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Администрацией района 

необоснованно приняты и оплачены ИП Таскаеву С. В. по муниципальному 

контракту от 24.09.2018 № 0138300006618000083-0196477-01 не выполненные 

объемы работ на общую сумму 195,7 тыс. рублей (191, 8 тыс. рублей – средства 

краевого бюджета, 3,9 тыс. рублей – средства местного бюджета). 

29. В нарушение требований статьи 10 Федерального закона 

Российской Федерации от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 

Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации Усть-

Большерецкого муниципального района в регистрах бухгалтерского учета не 

отражены сведения по передаче дизельного электрогенератора «MOTOR» 

модель АД 160-Т400 АО «Камчатэнергосервис» в рамках концессионного 

соглашения от 07.10.2018 № б/н. Указанное нарушение устранено в ходе 

контрольного мероприятия. 

30. В нарушение статьи 711 и статьи 720 Гражданского кодекса РФ, 

статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МБОУ «Усть-

Большерецкая средняя общеобразовательная школа № 2» необоснованно 

приняты и оплачены по муниципальному контракту от 20.06.2018 

№ 0138300006618000041-0235639-01 завышенные (невыполненные) объемы 

работ, предъявленные в актах о приемке выполненных работ формы КС-2 от 

12.08.2018 и от 16.08.2018 на общую сумму 379,5 тыс. рублей, без учета НДС 

(средства краевого бюджета 181,8 тыс. рублей, средства местного бюджета 

197,7 тыс. рублей). 

31. В рамках исполнения муниципального контракта от 20.06.2018 

№ 0138300006618000041-0235639-01 подрядчиком (ИП Таскаевым С. В.) 

допущен ряд нарушений порядка проведения работ, а именно: 

– в нарушение пункта 6.6 муниципального контракта, 

предусматривающего выполнение последующих работ только после приемки 

(освидетельствования) в установленном порядке скрытых работ, отсутствуют 

соответствующие акты по их исполнению;  



11 

 

– в нарушение пункта 3.3.11 муниципального контракта, обязывающего 

подрядчика предоставлять сертификаты, технические паспорта, 

удостоверяющие качество используемых материалов и оборудования, в ходе 

контрольного мероприятия соответствующие документы не представлены.  

32. В нарушение статьи 711 и статьи 720 Гражданского кодекса РФ, 

статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МБОУ «Апачинская 

общеобразовательная средняя школа № 7» по заключенным муниципальным 

контрактам и договорам, финансирование которых осуществлялось в рамках 

соглашений от 24.03.2018 № 7-72-3 и от 03.08.2018 № 7-233-6, необоснованно 

приняты и оплачены предъявленные в актах о приемке выполненных работ 

унифицированной формы КС-2 завышенные объемы работ и фактически 

неиспользованные материалы на общую сумму 969,4 тыс. рублей (872,5 тыс. 

рублей – средства краевого бюджета, 96,9 тыс. рублей – средства местного 

бюджета), а именно: 

32.1. Необоснованно приняты и оплачены невыполненные 

ООО «Электроспецстрой» объемы работ по ремонту стадиона в рамках 

муниципального контракта от 05.05.2018 № 0138300006618000017 на общую 

сумму 249,1 тыс. рублей без учета НДС. 

32.2. Необоснованно приняты и оплачены невыполненные 

ИП Лепский М.С. объемы работ по текущему ремонту спортзала в рамках 

муниципального контракта от 13.12.2018 № 0138300006618000094-0243660-01 

на общую сумму 357,2 тыс. рублей без учета НДС. 

32.3.  Необоснованно приняты и оплачены невыполненные 

ИП Лепский М.С. объемы работ по ремонту электрооборудования в 

спортивном зале в рамках договора подряда от 14.12.2018 № б/н на общую 

сумму 5,9 тыс. рублей без учета НДС. 

32.4. Необоснованно приняты и оплачены ИП Лепский В. К. затраты на 

аренду автомобильной телескопической вышки по договору на оказание 

возмездных услуг от 01.10.2018 № б/н в сумме 38,4 тыс. рублей без учета НДС. 

32.5. Необоснованно принят и оплачен ИП Лепский В. К. объем работ по 

договору на оказание возмездных услуг от 20.06.2018 № б/н на общую сумму 

263,0 тыс. рублей без учета НДС. 

32.6. Необоснованно приняты и оплачены ИП Лепский В. К. 

невыполненные объемы работ по договору на оказание возмездных услуг от 

04.07.2018 № б/н по завозу песчано-гравийной смеси для устройства основания 

спортивной площадки на сумму 55,8 тыс. рублей. 

 

 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 
 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края 

для информации. 
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2.  Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского 

края Главе Усть-Большерецкого муниципального района, в котором с целью 

устранения нарушений, выявленных в результате контрольного мероприятия, 

предложить: 

2.1. Разработать и направить для утверждения в Думу Усть-

Большерецкого муниципального района проект решения о приведении в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 

Положения о бюджетном процессе в Усть-Большерецком муниципальном 

районе, утвержденного решением Думы Усть-Большерецкого муниципального 

района от 13.03.2013 № 21. 

2.2. Разработать и утвердить распоряжение об установлении надбавки 

за выслугу лет Главе Усть-Большерецкого муниципального района. 

2.3. Обеспечить оформление соответствующих распоряжений при 

премировании за выполнение особо важных сложных заданий Главы Усть-

Большерецкого муниципального района. 

2.4. Осуществить возврат средств субвенции для обеспечение 

отдельных государственных полномочий Камчатского края по социальному 

обслуживанию граждан в Камчатском крае, использованных не по целевому 

назначению в сумме 65,8 тыс. рублей. 

2.5. Провести претензионную работу по взысканию пени с                               

ИП Таскаева С. В. за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом от 24.09.2018 № 0138300006618000084-0196477-

01. В случае неудовлетворения требований претензий, направить необходимые 

документы в судебные органы для принудительного взыскания средств. 

2.6. Разместить данные о предъявлении требования ИП Таскаеву С. В. 

об уплате пени за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом от 24.09.2018 № 0138300006618000084-0196477-01 

в реестре контрактов. 

2.7. Провести претензионную работу с целью взыскания с 

ИП Таскаева С. В. необоснованной оплаты за невыполненные работы по 

муниципальному контракту от 24.09.2018 № 0138300006618000083-0196477-01 

в сумме 195,7 тыс. рублей (191, 8 тыс. рублей – средства краевого бюджета, 3,9 

тыс. рублей – средства местного бюджета) с последующим перечислением 

средств в сумме 191,8 тыс. рублей в доход краевого бюджета. В случае 

неудовлетворения требований претензии, направить необходимые документы в 

судебные органы для принудительного взыскания необоснованно полученных 

бюджетных средств. 

3.   Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

заместителю главы Администрации Усть-Большерецкого муниципального 

района – председателю Комитета по управлению муниципальным имуществом, 

в котором с целью устранения нарушений, выявленных в результате 

контрольного мероприятия, предложить: 
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3.1. Осуществить учет объектов имущества (нефинансовых активов), в 

соответствии с требованиями приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, с 

учетом установленных нарушений. 

3.2. Осуществить учет доходов от финансовой аренды в соответствии с 

требованиями приказов Минфина России: от 01.12.2010 № 157н, от 06.12.2010 

№ 162н, от 16.12.2010 № 174н, от 31.12.2016 № 258н, с учетом установленных 

нарушений. 

3.3. Произвести корректировку бюджетной отчетности за 2018 год в 

соответствии с требованиями приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н с 

учетом установленных нарушений. 

4. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

руководителю Финансового управления Администрации Усть-Большерецкого 

муниципального, в котором с целью устранения нарушений, выявленных в 

результате контрольного мероприятия, предложить произвести корректировку 

бюджетной отчетности за 2018 год в соответствии с требованиями приказа 

Минфина России от 28.12.2010 № 191н с учетом установленных нарушений. 

5. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

директору МБОУ «Усть-Большерецкая средняя общеобразовательная школа 

№ 2», в котором с целью устранения нарушений, выявленных в результате 

контрольного мероприятия, предложить провести претензионную работу с 

целью взыскания с ИП Таскаева С. В. необоснованной оплаты за 

невыполненные работы по муниципальному контракту от 20.06.2018 

№ 0138300006618000041-0235639-01 на общую сумму 379,5 тыс. рублей 

(средства краевого бюджета 181,8 тыс. рублей, средства местного бюджета 

197,7 тыс. рублей) с последующим перечислением средств в сумме 181,8 тыс. 

рублей в доход краевого бюджета. В случае неудовлетворения требований 

претензии, направить необходимые документы в судебные органы для 

принудительного взыскания необоснованно полученных бюджетных средств. 

6. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

директору МБОУ «Апачинская средняя общеобразовательная школа № 7», в 

котором с целью устранения нарушений, выявленных в результате 

контрольного мероприятия, предложить: 

6.1. Провести претензионную работу с целью взыскания с 

ООО «Электроспецстрой» необоснованной оплаты за невыполненные работы 

по муниципальному контракту от 05.05.2018 № 0138300006618000017 на 

общую сумму 249,1 тыс. рублей (средства краевого бюджета 224,2 тыс. рублей, 

средства местного бюджета 24,9 тыс. рублей) с последующим перечислением 

средств на лицевой счет Управления образования Администрации Усть-

Большерецкого муниципального района для дальнейшего восстановления 

средств в сумме 224,2 тыс. рублей в доход краевого бюджета. В случае 

неудовлетворения требований претензии, направить необходимые документы в 

судебные органы для принудительного взыскания необоснованно полученных 

бюджетных средств. 
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6.2.  Провести претензионную работу с целью взыскания с 

ИП Лепский М.С. необоснованной оплаты за невыполненные работы по 

муниципальному контракту от 13.12.2018 № 0138300006618000094-0243660-01 

на общую сумму 357,2 тыс. рублей (средства краевого бюджета 321,5 

тыс. рублей, средства местного бюджета 35,7 тыс. рублей) с последующим 

перечислением средств на лицевой счет Управления образования 

Администрации Усть-Большерецкого муниципального района для дальнейшего 

восстановления средств в сумме 321,5 тыс. рублей в доход краевого бюджета. В 

случае неудовлетворения требований претензии, направить необходимые 

документы в судебные органы для принудительного взыскания необоснованно 

полученных бюджетных средств. 

6.3.  Провести претензионную работу с целью взыскания с 

ИП Лепский М. С. необоснованной оплаты за невыполненные работы по 

договору подряда от 14.12.2018 № б/н на общую сумму 5,9 тыс. рублей 

(средства краевого бюджета 5,3 тыс. рублей, средства местного бюджета 0,6 

тыс. рублей) с последующим перечислением средств на лицевой счет 

Управления образования Администрации Усть-Большерецкого 

муниципального района для дальнейшего восстановления средств в сумме 5,3 

тыс. рублей в доход краевого бюджета. В случае неудовлетворения требований 

претензии, направить необходимые документы в судебные органы для 

принудительного взыскания необоснованно полученных бюджетных средств. 

6.4.  Провести претензионную работу с целью взыскания с 

ИП Лепский В. К. необоснованной оплаты затрат на аренду автомобильной 

телескопической вышки по договору на оказание возмездных услуг от 

01.10.2018 № б/н на общую сумму 38,4 тыс. рублей (средства краевого бюджета 

34,6 тыс. рублей, средства местного бюджета 3,8 тыс. рублей) с последующим 

перечислением средств на лицевой счет Управления образования 

Администрации Усть-Большерецкого муниципального района для дальнейшего 

восстановления средств в сумме 34,6 тыс. рублей в доход краевого бюджета. В 

случае неудовлетворения требований претензии, направить необходимые 

документы в судебные органы для принудительного взыскания необоснованно 

полученных бюджетных средств. 

6.5. Провести претензионную работу с целью взыскания с 

ИП Лепский В. К. необоснованной оплаты за невыполненные работы по 

договору на оказание возмездных услуг от 20.06.2018 № б/н на общую сумму 

263,0 тыс. рублей (средства краевого бюджета 236,7 тыс. рублей, средства 

местного бюджета 26,3 тыс. рублей) с последующим перечислением средств на 

лицевой счет Управления образования Администрации Усть-Большерецкого 

муниципального района для дальнейшего восстановления средств в сумме 

236,7 тыс. рублей в доход краевого бюджета. В случае неудовлетворения 

требований претензии, направить необходимые документы в судебные органы 

для принудительного взыскания необоснованно полученных бюджетных 

средств. 
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6.6. Провести претензионную работу с целью взыскания с 

ИП Лепский В. К. необоснованной оплаты за невыполненные работы по 

договору на оказание возмездных услуг от 04.07.2018 № б/н на общую сумму 

55,8 тыс. рублей (средства краевого бюджета 50,2 тыс. рублей, средства 

местного бюджета 5,6 тыс. рублей) с последующим перечислением средств на 

лицевой счет Управления образования Администрации Усть-Большерецкого 

муниципального района для дальнейшего восстановления средств в сумме 

50,2 тыс. рублей в доход краевого бюджета. В случае неудовлетворения 

требований претензии, направить необходимые документы в судебные органы 

для принудительного взыскания необоснованно полученных бюджетных 

средств 

7. Направить информационное письмо в Министерство социального 

развития и труда Камчатского края для сведения и в целях: 

− осуществления контроля за эффективным и целевым расходованием 

Усть-Большерецким муниципальным районом средств субвенции для 

осуществления отдельных государственных полномочий Камчатского края по 

социальному обслуживанию граждан в Камчатском крае; 

− приведения формы Отчета о фактически произведенных расходах за 

счет субвенций из краевого бюджета в соответствие наименованию 

вышеуказанной субвенции. 


